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Introduction

People, especially in these days when information about passwords leaks regular
fills the media, are aware of what security threads in form of standard passwords.
They seek other authentication methods. Most popular and secure are biomet-
ric authentication systems. Biometric attributes used for authentication include
iris, hand geometry, face and fingerprints, but they require special hardware to
capture. Behavioral biometric attributes have similar characteristics such as uni-
versality and uniqueness but are easier to obtain.Walk characteristic, keystroke
dynamics, signatures and more belong among behavioral biometric attributes.
Signatures are most widely and traditionally used in authentication documents
and enforcing binding contracts in paper-based documents and hence are socially
accepted. We will combine advantages of signatures with tablet pc capability to
proceed handwritten input.

To successfully use handwritten signature to perform log in to Windows we
must solve two problems: authenticate user by given signature and to be able to
process information about user authentication to perform log in to the Windows.

User authentification is done by comparing similarity between given user sig-
nature and stored signature patterns. Similarity is calculated from dynamic-based
signature features such as speed, acceleration and pressure. These features are
compared by dynamic time warp method. To better reflect uniqueness of each
person signature, we weight these features. Feature weight is based on feature
entropy and deviation. Result of user authentification is access token, which is
used in custom Windows login plugin. This log in plugin must transform access
token to user credentials and submit it to Windows. Windows have limited capa-
bility to capture handwritten input data from login screen, so our Windows login
plugin muse solve this problem as well.

Main motivation for writing this thesis was that in time of writing this thesis
there are no solutions that use handwritten signature to log user to the Windows.
This thesis has goal to develop such solution.

Structure of the Thesis

The thesis is dived into two main parts. Signature authentication and Windows
logon plugin that is called Credential provider.

Signature part (Chapters 1. and 5 to 6). Chapter 1 overviews signatures. In
this chapter we discuss history of signature, signature usage for authentification
between other bionic traits, capturing signature to computer and signatures fea-
tures. We also discuss some method used in signature verification. At the end of
the chapter we briefly discuss signature forgery. Chapter 5 discuss design decision
about signature authentication such as choosing signatures features for authen-
tication and choosing method for signature authentication. Chapter 5 describes
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implementation of signature authentication mechanism based on this decisions.

Credential part (Chapter 2 to 4). Chapter 2 overview credential provider ar-
chitecture and differences between login architectures in Windows XP, Windows
Vista/7 and Windows 8. In Chapter 3 we discuss design decision that have to
be made for implementation our signature credential provider. Implementation
of signature credential provider is described in chapter 6.

Additionally Chapter 7 evaluate signature authentication with genuine and
forged signatures from SVC2004 [30] (First international signature verification
competition.
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1. Signature overview

Signature, according to the American Heritage dictionary, can be define as “the
name of a person written with his hand or “the act of signing one’s name”. Signa-
tures are with us during whole lifetime. Birth certificates, papers that establish
who we are and what right and privileges we have are signed by parents or doc-
tors. First thing that a child usually learn is to write their own name, so basically
a signature. At the opposite end one of last paper that person sign is a testament,
paper that provide distribution of person property at death.

In next section, we look at signature history, usage, features, capturing and
at least forging.

1.1 History of handwriting signature

Handwritten signature is based on written language so we start at the creators
of handwriting. The Sumerians (5th to 3rd millennia BC) are considered as the
creators of writing and also developers of ways to authentication writer. The
Sumerians created intricate works of art carved in clay tables or seals to iden-
tify ownership. In many civilizations people used symbols and other marks to
authenticate writings, acknowledge writings and even to accept the content of
document [1].

Figure 1.1: Sumerian cylinder seal and its imprint to clay. This imprint served
as signature

Use of signatures is recorded in the Talmud [2] around 4th century, complete
with security procedures to prevent the alteration of documents after they are
signed. The Talmud describes use of a form of signature cart by witnesses to
deeds. The practice of authentication of documents by affixing handwritten sig-
natures began to be used with the Roman Empire during the rule of Valentian III
in year 439 AD. A short handwritten sentence at the end of a document, named
the subscipto stating for that the signer subscribed to the document. This sub-
scipto was first used to authenticate wills. The practice of affixing signatures to
documents spread rapidly from initial usage at wills and form of signatures (as
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we describe already it a hand written representation of one’s own name) remain
unchanged for over 1400 years [3].

Every authentication mechanism, however great its idea, is sooner or later
bypassed. There is evidence that signature forgery was practiced shortly after
the invention of writing. Problem with signature forgery remained ever since
these days. Not surprisingly, signature forgery, was a very lucrative business for
individuals in high office.

For example Titus was a skillful forger in his time. Another case is that Ci-
cero berated Anthony for making profits by counterfeiting handwriting. Based on
this two and more cases in the year 539 AD,only 100 years after Romans started
using signatures, Romans generated legislation that establisher requirements for
forensic document examination. This requirements specifying under what cir-
cumstances their testimony may be given in the cases of forgery.

”Comparison of handwriting shall only be made in the case of public docu-
ments, and in the case of private instruments where the adverse party can use
them to his own advantage. For we entertain hatred for the crime of forgery.
We order that experts charged with the comparison of the handwriting of pub-
lic documents shall be sworn before any private instruments are placed in their
hands for this purpose. Wherefore this law, as well the present modification of
the same, shall remain in full force, and experts aforesaid shall by all means be
sworn”[4]

Not all civilization held a negative attitude to signature forgery. Albert S.
Osborn in book “Questioned Documents” [5] suggested that I was not as result
of design, but as an outgrowth of circumstances and condition that the English
common law for many years favored signature forgery. The great period of time in
English history an atmosphere of mystiques was associated with the written word.
This mystique was so big, that for many generation the “comparisons of hands”
was not only illegal but it was even highly improper. In other word handwriting
and handwritten signature could not be identified or verified. Thinks starting
changing slowly in 1854 when British system of justice allow handwriting com-
parisons in civil cases. By 1865 all restriction were lifted to allow handwringing
comparisons in criminal cases.

1.2 Signature as method of authentication

Today’s security requirements place biometrics authentication to the center of
interest. Term biometric refers to individual recognition based on a person’s dis-
tinguishing characteristics. While other non-biometric technique use possession
of item such as tokens (NFC badges, ID cards etc.) or the knowledge of some-
thing (password, key phrase) to perform authentication, biometric techniques use
inherent characteristics of the person to perform this task. Biometric technique
have advantage that it can’t suffer from lost or theft as tokens or can’t be forgot-
ten as password.
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Biometric trait should have follow characteristic

• Universality (each person should possess the trait)

• Uniqueness (no two person should share the same trait)

• Permanency (the trait should not change during lifetime)

• Collectability (the trait can be obtained easily)

• Reducibility and comparability (the trait should be capable of being reduced
to format that is easy to handle and digitally comparable to others)

• Cost (how expensive is to perform authentication by the trait)

There are wide sets of biometric trait that are used for authentication (e.g.
fingerprint, face, iris, palm veins). None of these traits satisfy all the desired
characteristic. Selection of right biometric trait depend on the specific applica-
tion, because it involve both technical issues and culture and social aspect [6].

Handwritten signature have special place in set of biometric trait. Handwrit-
ten signature is most widespread method of personal verification. Signatures are
generally recognized as legal way of verifying person identity by administrative,
government and financial institution. Person verification does not require inva-
sive measurements and peoples are familiar with the use of signatures in their
daily life [16].

Handwritten signature, alongside with keystroke dynamic and walk character-
istic, are considered as behavioral biometric trait. Behavioral biometric trait is
trait based on an individual behavior. This cause that signature can vary by con-
ditions under which the signing occurs and depends on the psychophysical state
of signer. Some complex theories have been made for psychophysical mechanism
underlying handwriting [8].Because of the variability over time of most behav-
ioral characteristic, an authentication system needs to be designed to be more
dynamic and accept some degree of variability. On the other hand behavioral
biometrics are associated with less intrusive systems, so they are better accepted
by the users.

1.3 Signatures retrival

There are two signatures retrieval method:static and dynamic.

Static signatures retrievals are used when signing was completed. For dig-
italization of already written signatures scanning and photographing are used.
Scanned signatures are represented as 2D image. Scanned signatures may contain
spurious noise which has to be removed to avoid errors in the further process-
ing steps. Processing is used to improve quality of retrieved information about
signature. Processing stages include : image resizing, thinning (thinning make
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extracted features invariant to quality of paper and pen, thinning means reduc-
ing binary object or shapes to strokes a single pixel wide) and creating of the
bounding box. Example of pre and post processed signature can be seen in 1.2.
Mostly only parameters feature of signature can be obtained by this method.

Figure 1.2: Scaned signature, pre and post processed

Dynamic method involving usage of special hardware(such as Wacom Intuis
1.3 ) to capture whole dynamic process of writing signature. Mostly used hard-
ware for capturing signing are digitizing tablets. Person write with a specific

[…]

tial provider user must click on tile “launch sign form”. 8.8.2.1
User enter genuine signature to sign form and click Send. If Signature is accepted,
Visual feedback in form of light green flash is provided and sign form is closed
and user is singed in windows. If Signature is not accepted, visual feedback in
form of signature form shake is provided.
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Figure 8.8: Sign screen of V1 and V2 Signature credential

67

9. Related work

There are no related work in term of allowing user to log in to windows by
handwritten signature. There is no solution on other platform (android, iOS,
Linux) that allows user to log in by handwritten signatures. However some usage
of handwritten signatures and alternative ways to log on can be found. As this
whole paper, this chapter will be too divided to section about signatures and
about credentials provider

9.1 Signatures

There are countless related works in academic sphere about signature verification,
authorization and capturing and classifying handwritten data, both by in on-line
and off-line methods. We highlight one most similar work: Dynamic signature
recognition based on velocity changes of some features [32]. In this work, authors
use similar set of signature function features and DTW as method for comparing
signatures. Additionally they use signature rotation for better similarity match.
In this work even same test data set is used, so we can compare results on same
data. However only fraction (320 from 1600) signatures were used. From nature
of proposed technique of they work, best result is used. With our ERR value of
raw pick 4.17% is comparable with value of ERR 1.4% in their method. Addi-
tionally in comparison with other works compared in the paper, our method is
comparatively accurate. Proposed technique of they work is better as our method
when choosing patterns randomly with ERR value of average pick 15.97%

In commercial solutions, handwritten signature is almost exclusively used for
signing documents. Documents are signed only with image of signature or addi-
tional information about signer is included. In commercial solution stand out so-
lution SignDock. This solution use handwritten signature to verify signer against
pre-created online account. If verification is successful, on signed document are
beside image of signature added information about signer. Most wide spread
software that allow placement of signature (without verifying signature) is adobe
acrobat.

Handwritten signature used for authenticating user is used in some mobile
application. In application Bio Wallet Signature claim itself as exclusive signature
password manager. This application use handwritten signature for authentication
user for access to sensitive information such as credit card information or internet
banking app.
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9.2 Credentials providers

There are many alternative ways to log in to the Windows.

One category of alternative credential provider use bionic trait to authorize
user. In this category follow bionic trait is used: fingerprint, hand, veins and iris
scan.

Other category use possession of item to authorize user. Token in form of
RFID card, NFC tag or USB key. Additionally some usb key solution have capa-
bility to automatically lock and unlock workstation based on proximity of usb-key
contra part [Gatekeeper , Gkchain.con]

par Two-way authentication is also used. For example by solution from com-
pany duo security.

Last category are plugin-based credentials as pGina. When we want to custom
background to our authentication process, with pGina we can authorize user
against sql server, CAS (central authentication service) or even text file.

69

Conclusion

In this thesis, we implemented standalone solution that allow user log in to Win-
dows by handwritten signature. This solution can be divided into two parts:
Signature authentication and Signature credential provider.

Because credential providers, by their design, have limited capability to cap-
ture handwritten data, we split implementation to three parts: Sign form for cap-
turing handwritten signatures. Signature authentication service to authenticate
signatures and Signature credential provider that provide login by information
from Signature authentication service. As support programs for this implemen-
tation are: Credential manager for managing credentials and recording signatures
and Signature studio for signature authentication visualization.

We implemented both V1 credential provider for Windows Vista and above
and V2 credential provide for Windows 8 and above. To implementation of both
credential providers led problem with Microsoft live account in V1 credential
provider. Biggest challenge in both credential providers were to achieve log in
to the system without any spare user interaction (capability to be able do auto
login). Demanding task was also how to secure store user credentials. We solve
this by storing user’s credentials in encrypted format in registries with access
right restrictions.

Based on difficulties with obtaining training signature, we chose method that
required smallest amount of signatures patterns: signature authentication by
dynamic time warp features similarly. We also used feature weight based on
feature entropy and feature deviation to achieve better results.

Our signature authentication method provide sufficient security properties
with equal error rate (risk of accepting an impostor is equally as small as the
risk of rejecting a legitimate user) with row pattern pick of 4.17%. This EER is
comparable with other methods that use small amount of user patterns. Used
signature authentication method with random pattern pick have EER at 15.97%.
This method, because it use few user patterns, is however susceptible ambitus
user signatures that serve as pattern.

Safety of solution raise and falls on security of signature credential provider.
We are storing user encrypted credentials in registry that are over and above
protected with access right. We are also storing user pattern and token in binary
serializable class, but we don’t expose these data directly, but through functions
that required valid signature as input.
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Feature work

In feature work, as we mentioned in chapter signature design, we want to achieve
direct transformation from signature to access token, preferably without any user-
related addition data.

For little better user experience, some modification in V2 signature credential
provider have to be made. In feature work, we want to launch sign form in right
time, without any additional user interaction as clicking on link that is needed in
current implementation.

Last point of feature works, will also involves signature credential provider.
As we can see in chapter alternative credential provider usage, there is small if
none direct binding between signature and credentials. We want to redraw signa-
ture credential provider in the form of credential provider framework as platform
similar as pGina, but with capability to launch external programs from credential
environment. By this approach some exciting ways of user authentication can be
develop such as log in by whistle or log in by tapping sequence on table
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Attachments : DVD contantes

The dvd disk included with this thesis has the following structure:

• Thesis.pdf - the electronic version of this thesis.

• readme.txt - usage instruction

• Installers

* Demo Mode - Installer of signature authentification demonstrate mode

* Windows 7 (V1 credential provider) - Instaler of V1 signature creden-
tial provider

* Windows 8 (V2 credential provider) - Instaler of V1 signature creden-
tial provider

• TestData - Signatures of 40 subjects used in SVC 2004: First International
Signature Verification Competition

• SignatureCredentialProvider soucrce codes - source codes of our signature
credentil solution

• Programing documentation - Programing documentation of our solution
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