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Vlastní text:

Cieľom práce bolo navrhnúť a implementovať riešenie pre chýbajúcu možnosť autentifikácie užívateľa pomocou ručne písaného
podpisu pri prihlásení do operačného systému Windows.

Práca splnila zadanie v plnom rozsahu a študent navyše naimplementoval aj ďalšiu aplikáciu, Signature Studio, ktorá zobrazuje
rôzne štatistiky nad vizualizovaným podpisom.

Prácu študent rozdelil na 2 časti, Signature Authentication Service (ďalej SAS), ktorá zabezpečuje samotnú validáciu zadaného
podpisu a Signature Credential Provider (ďalej SCP), ktorý integruje autentifikačný mechanizmus do prihlasovacej obrazovky
operačného systému. Pri implementácii SCP oceňujem, že študent bral sa zamyslel aj nad spätnou kompatibilitu a implementoval
SCP aj pre staršie rozhranie, ktoré bolo použité v OS Windows Vista a Windows 7. Služba SAS pri validácii podpisu berie do úvahy
okrem samotného podpisu aj viacero „feature“, ktoré boli pri podpisovaní zaznamenané, ako je tlak na podložku a akcelerácia a
rýchlosť v smere osy X a Y. Následné použitie metriky Dynamic Time Warping (DTW) sa priamo ponúka.

Študent pri implementácii narazil na rôzne problémy, ktoré sa mu podarilo úspešne vyriešiť, ako napríklad obmedzenie v použití
ovládacích prvkov z .NET-u v UI prihlasovacieho dialógu, kde riešil problém formulára pre samotné zadanie podpisu, či už
spomenutý Problém spätnej kompatibility.

Oceňujem diskusiu nad možnosťami, kde všade ešte okrem prihlásenia do OS Windows je možné SCP využiť.

Oceňujem, že práca je napísaná v angličtine, obsahuje však veľa pravopisných chýb a preklepov, čo je škoda, pretože inak by som
nemal k práci žiadne väčšie výhrady.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací ANO

Seznam soutěží studentských prací, viz http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/

Pokud jste výše zaškrtli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou

je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):
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